
CITTÀ DI TERRACINA
PROVINCIA DI LATINA

Medaglia d'Argento al Valore Civile

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Unità di Progetto Sviluppo Economico e Costiero - Settore Demanio Marittimo

N. 1746 del 22/09/2023

OGGETTO: liquidazione fattura n. 212 del 20.09.2023 alla "Mareamico Società Cooperativa" SMARTCIG:
Z483C1B76C

IL DIRIGENTE

Premesso che:

• con Deliberazione del Commissario Straordinario assunta con i poteri del Consiglio Comunale n. 19 del
03/05/2023 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) e relativi allegati;

• con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 33 del 08/05/2023, è stato approvato il Bilancio di
Previsione Finanziario concernente l’esercizio finanziario 2023-2025;

• con Delibera di Giunta Comunale n. 1 del 19/06/2023 è stato approvato il Piano Esecutivo di
Gestione 2023/2025;

• con Delibera di Giunta Regionale Lazio n. 281 del 16.06.2023, il Comune di Terracina è stato individuato
quale beneficiario di risorse economiche pari ad € 98.724,13
(novantottomilasettecentoventiquattro,13), per dare attuazione alle misure di valorizzazione e
fruibilità in sicurezza delle spiagge libere del Comune di Terracina;

Considerato che con nota acquisita al protocollo generale dell’Ente al n. 41608/I del 23.06.2023, la Regione
Lazio, Direzione Regionale per lo Sviluppo Economico, le Attivita7 Produttive e la Ricerca, Area Blue Economy ha
trasmesso la succitata deliberazione, per dare seguito ai successivi adempimenti;

Dato atto che:
• in data 04.07.2023, sono state trasferite le risorse economiche dalla Regione Lazio, giusta comunicazione

via e-mail del Settore Finanziario acquisita in pari data;
• con Determina Dirigenziale n. 1413 del 03.08.2023 è stata accertata in entrata la succitata somma, avente

provvisorio n. 6395 del 04.07.2023;

Atteso che:

• Con la medesima Determinazione Dirigenziale è stato affidato alla Ditta “Società Cooperativa Mareamico”
con sede legale in Via Petrosi, 52, Minturno (LT), P.Iva 03179350594, il servizio di salvataggio su n. 4 tratti
di arenile libero del Comune di Terracina, lungo Viale Circe e più precisamente alle seguenti altezze:



Piazzale Lido con n. 2 postazioni, Via del Piegarello, Via Campania, dal 5 agosto 2023 al 15 settembre
2023, per un importo pari a € 47.336.00 (comprensivo di iva al 22%) attraverso procedura indetta sul
portale in uso all'amministrazione comunale "Net4market" ai sensi dell'art. 17, comma 2, D.Lgs. n.
36/2023;

• L’incarico risulta formalizzato tra le parti, con sottoscrizione della Determina Dirigenziale n. 1413 del
03.08.2023, da parte dell’operatore economico, trasmessa con nota prot. n. 51962/I del 07.08.2023;

• Con la medesima Determinazione Dirigenziale è stato impegnato in favore della menzionata Ditta
l’importo di € 47.336.00 (comprensivo di iva al 22%) per l’espletamento del servizio affidatale, come
specificato nella tabella seguente:

NOMINATIVO PARTITA IVA CAPITOLO ESIGIBILITÀ IMPEGNO
PRENOTATO

IMPORTO

MAREAMICO
SOCIETÀ

COOPERATIVA

03179350594 2047 2023 810 € 47.336,00

Atteso che:

• la Ditta “Mareamico Società Cooperativa” con sede legale in Via Petrosi, 52, Minturno (LT), P.Iva
03179350594, ha trasmesso la relazione di fine servizio, acquisita al protocollo dell’Ente al n. 62545/I del
20.09.2023, ed ha altresi,̀ emesso fattura elettronica n. 212 del 20.09.2023 relativa al pagamento del
servizio effettuato, pari ad € 47.336,00 iva inclusa;

Visto il Decreto Sindacale prot. n. 46865/Int. del 14/07/2023, con il quale è stato confermato alla sottoscritta

l’incarico dirigenziale e correlativa responsabilità tecnico-gestionale della Direzione dell’Unita di Progetto-

Sviluppo Economico e Costiero e, quindi, del sotteso Settore Demanio Marittimo;

Vista la Determina Dirigenziale n. 2 del 03.01.2023, con la quale è stato confermato all’I.D.A. Fernando DI

CRESCENZO la posizione organizzativa con il sotteso incarico di Capo Settore Demanio Marittimo;

Vista la Determina Dirigenziale n. 1413 del 03.08.2023 con la quale è stato nominato R.U.P. e D.E.C. l’istruttore
Dott.ssa Assunta APREA, in servizio presso il Settore Demanio Marittimo;

Vista la declaratoria di completezza istruttoria allegata al presente atto a firma del Responsabile Unico del

Progetto (R.U.P.);

Dato atto, altresì, dell’insussistenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/90 e dell’assenza

di vincoli di parentela con il contraente ai sensi del combinato disposto dell’art. 1 comma 9, lett. e), della L.

190/2012 e dell’art. 6 del D.P.R.62/2013;

• che si è provveduto ad accertare il rispetto degli obblighi di pubblicazione, ai sensi del D.Lgs n. 33/2013,
art. 26 e 27, delle informazioni propedeutiche alla liquidazione sul sito internet comunale, nella sezione
“trasparenza”, ovvero che il presente atto non incorre negli obblighi di pubblicazione di cui sopra;

• che si dato atto che si è provveduto a verificare l’assolvimento, da parte dell’affidatario, di tutti gli obblighi
previsti dall’art. 3 della legge n. 136/2010 al fine di assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari, il quale
ha provveduto con nota prot. n. 63502/I del 22/09/2023 ad effettuare apposita dichiarazione circa i dati
del c/c dedicato anche in via non esclusiva, per le commesse pubbliche e relativi soggetti che possono
operare sul medesimo c/c;

Visti:

• l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/00;



• il D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. con particolare riguardo al principio finanziario applicato alla
competenza finanziaria (allegato 4/2 del medesimo D. Lgs. n. 118/2011);

• il vigente Statuto comunale;

• il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

• il vigente Regolamento comunale di contabilità;

• il vigente Regolamento comunale sui controlli interni;

• l’art 147-bis del D.Lgs. 267/00 e ss.mm.ii.;

Ritenuta la propria competenza in ordine all’argomento indicato in oggetto;

DETERMINA

di liquidare la fattura n. 212 del 20.09.2023 emessa dalla Ditta “Mareamico Società Cooperativa” con sede legale
in Via Petrosi, 52, Minturno (LT), P.Iva 03179350594, come meglio indicato nello schema di seguito riportato:

Creditore “MAREAMICO SOCIETÀ COOPERATIVA” CON SEDE LEGALE IN VIA PETROSI,
52, MINTURNO (LT)

Causale AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SALVATAGGIO SU N. 4 TRATTI DI ARENILE
LIBERO

N. Documento Data. N.Prot. Data prot. Imponibile Aliq. IVA
22 %

Importo
lordo

212 20.09.2023 62694 20.09.2023 € 38.800,00 € 8.536,00 € 47.336,00

Fatture soggette alle disposizioni di cui all’art. 17 - ter, D.P.R. 633/1972 (spit payment)

SI X

NO

Imputazione della spesa e modalità di pagamento

N. Documento Cap. Eserc. Imp. Importo CIG Bonifico bancario -IBAN

212 2047 2023 810 € 47.336,00 Z483C1B76C IT63Q0306974030100000005282

di dare atto che:
• in relazione a quanto previsto dall'art. 63 del Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del

Commissario Straordinario assunta con i poteri del Consiglio Comunale n. 52 del 20/04/2016, si dà atto
che le fatture elettroniche originali sono archiviate nel sistema di protocollo informatico ai numeri di
registro su indicati;

• il DURC della Ditta MAREAMICO SOCIETA’ COOPERATIVA è il seguente: INAIL_ 39983465 con scadenza
validità il 20.12.2023, risulta regolare e detenuto in atti;

di dare atto altresì che il presente provvedimento:
• va trasmesso al Dipartimento II - Area Finanziaria per l’ordinazione del pagamento;

• va pubblicato per quindici giorni consecutivi all’Albo Pretorio on-line del Comune ai sensi dell’art. 32 della
legge 18 giugno 2009, n. 69.



Terracina, data della firma digitale

Il Dirigente

Dott.ssa Alessandra Pacifico (*)

(*) il presente documento è firmato digitalmente, ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 20, comma 3 e 21 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82.


